(60) Τοῖς ἐπιτάγμασι. Ad exemplum Dionysii Halicarnassensis lib. v. Antiquitatum Rom. Τὰ γὰρ ἐπιτάγματα, καὶ τὰς διαγραφὰς τῶν δικαίων τε, καὶ ἀδίκων Ἐδίχτα κωλύουσιν οἱ Ῥωμαῖοι. Præceptiones ac descriptiones jurum et injuriarum edicta vocant Romani.

(61) Καὶ μήπω τὰς ἡλιακὰς ἀκτῖνας θεώμενον πρὸς τὰς τοῦ ποταμοῦ ὠδίνας ἐπέμπετο. Quod ordinaria partio noctu eveniat plurimum et Ægyptii

A masculam sobolem cum nonnulla condemnat humanitate, partim dum causas generationis accidit, partim dum ventris progressionem experta edicto. Et regis edictum quamlibet naturam velut obligatione concludebat, eratque facinus perquam insolens. Quod Dei manus efformabant, regis manus aquis obliterabant. Ubique erant genitura speculatores, et fluvius natorum carnifex constituebatur. Lex servabatur, et natura multabatur, et si qua periculi redemptio, judicio erat obnoxia. Parturæ damnabantur, et partus explorabantur, nature quoque libertas spoliabatur. Fluvius partum insidiis excipiebat, et matris alvo fluminis alveus succedebat. Fetus, recens editus ac nondum solare jubar contutus ad fluvii dolores transmittabatur. Rem sane commiseratione dignissimam! Infantium jugulator erat fluvius, pariter et sepulcrum ac genitus morti cœvus, stragesque cum generatione concurrebat, quæque matres ad partionis usque molestiam processerant, genitrices fieri deprecabantur; quod pactum futurum ignorarent, stare suos dolores præoptantes, et mortem antepacium oppetere gestientes, 52 ut ne fluvio genuisse viderentur. Partus illis ante partum luctum pariebat, et post conceptum partumque ventres fructu privati reperiebantur. Nec quæ in partura erant expertæ dolorum spicula, fructum commonstrare poterant: pariendi molestiam sufferebant, nec ullum ex doloribus fructum capiebant. Immaturi nature racemi vindemiabantur.

C 2. Talis erat hominum cum Deo contentio. Impedire se tantisper ab hominibus pariebatur, et promissioni suæ (de Israele liberando) animadvertens injuriam obijci, ferebat, pœnitentiæ spe supplicium differens procrastinansque punitiorem, ut sensum notitiamque sui daret Ægyptiis. Videns autem male pertinaces animos, machinas in omnem partem versat: Moysæ genito apparat, ut generationis prohibitor Pharaon eum alat. Post partum enim parentes criminationis metuentes, partim timori, partim desiderio obsequuntur suo, et cum capsula enim confluenti credunt consilii sagacitate, perinde ac muro, communientes. Fertur ille expertus periculi per fluentia contra inimici editum servatus. Dei

D retinentes edicti recens natos properarent mergere ante solis ortum, dicuntur nati prius ad fluvium deferri, quam sol-em viderint. In Senecæ Thebaide non dispar crudelitas:

..... Protinus quosdam editos.
Nox occupavit, et novæ luci abstulit.

(62) Τὸν τῆς γεννήσεως κωλύοντα. Qui potest esse verum, cum Pharaon primulum natos fluvio letali juberet obrui, non inclusos utero perderet? Quia maribus adeptis Israeli generandi potestas adimebatur. Nota σύνταξιν paulum insolentem γεννήσεως κωλύοντα, quam æmulus fuisse videri potest. Silius libro sexto:

..... Captæ prohibere nequiret
Cum Pano aquila.

vero jussu infanti, cujus virga futurum erat, ut non multo post secaretur et mare, fluvius parcebat; infanti fluvius parcebat, cujus ipse quoque virga percussus scaturigines in sanguinem transmutavit. Navigante igitur præter expectationem infante, iniique legum positoris filia specularitrix mittitur, quæ capta spectaculo matris affectum induit, et absque periculi timore Pharaoni contubernalis sit infans: *Verax, qui comprehendit sapientes in astutia eorum* 66. Qui Pharaon per legem jugulabat, qui parientes non sinebat esse matres ei quæ non pepererat, dat esse matri. Infans salvatur, lex solvitur, puerulo imperare non quit. O arcanam divinamque admodum gubernandi rationem! Alter contra Ægyptios humanitatis legislator alebatur Moyses. Procul terror, et contra naturam constituta judicia. Natus puniebatur, et generatum esse crimen erat, quodque in matrice processerat, pœnam ferebat, et lex Ægyptia cum naturæ lege pugnabat: intro vero versatur Moyses eorum inter ulnas, a quibus erat iste terror, et legi de infanticidio vitam ostentat repugnantem; Pharaonisque 53 tyrannidem calcans ab iis, qui calcabantur, amabatur. Cum vero succrevisset infans, ad suos transfugit, et regis dignitatis spes excutiens Abrahami cognationem affectavit, impiisque divitiis piam paupertatem duxit potiore. Neque vero ex vivendi institutione animi vitium traxit ullum, aut per tempus mores alios: sed amans erat divini cultus, deditque Paulo occasionem hæc de se loquendi: *Magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem* 67. Hinc ira regi specie pietatis conmixta. Interim Moyses locum demutabat, non mores. Oves in monte pascenti conspicuus Deus objicitur. Illi enim concessit Deus pastorem agere, ut ex pecorum pastore Israelis pastor crearetur, utque post artem pastoritiam in modicis exercitiis tribunalium suorum principatum ei crederet. Agenti inter pecora Deus objicitur, et invisæ visionis præmium pro susceptis religionis causa laboribus condonat. Ecce ignem monstrat in rubo ardentem ignis effectus seposito, quippe flos igne coronatur, vilisque planta succensæ flammæ obsistit. Vox ferebatur, quæ Moysen contra Ægyptios armabat imperatoria pro